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Anotace

Bakalářská práce se zabývá dětskou kresbou, která může o dítěti mnoho na-

povědět. Součástí výtvarného projevu je i projev grafomotorický. Jeho vývoj

bude mít později, ve školním věku, zásadní vliv při osvojování dovednosti psa-

ní. Současně je i kritériem pro přijetí dítěte na základní školu. Je tedy žádoucí

v předškolním věku grafomotorický a výtvarný projev rozvíjet. Znalost zákoni-

tostí tohoto vývoje nám může pomoci nasměrovat výchovu určitým směrem.

V práci jsou uvedena jednotlivá stádia výtvarného a grafomotorického vý-

voje. Teoretické poznatky jsou doplněny o kresby dvou dětí – chlapce a dívky.

Jejich vývoj je zde srovnáván a hodnocen na základě těchto poznatků. Cílem

práce je vývoj popsat a na kresbách dětí demonstrovat. Práce může posloužit

jako informační materiál pro pedagogy v mateřských školách.

Klíčová slova

Kresba, vývoj, grafomotorika, dítě, předškolní věk.

Summary

The bachelor thesis concerns with child´s drawing, which could say a lot

about a child. Part of the drawing demonstration is also graphomotor acts. Its

development, later in the school-age, will have crucial impact on acquiring the

writing skills. Simoultaneously, it is a criterion for primary school entrance. So

it is eligible to develop the drawing and graphomotoric display. Understanding

the laws of this development could help us to aim an education in a certain

way.

In the thesis are specified individual stages of drawing and graphomotoric

development. Theoretic knowledge are supplemented with two child drawings

– a boy and a girl. Their development is compared and evaluated on the

grounds of these knowledge. Goal of this thesis is to describe this development

and demonstrate it on the child drawings. Thesis could help as information

material for kindergarten pedagogues.
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na dětskou kresbu, která je jednou z nejčastějších

a nejoblíbenějších činností dítěte předškolního věku.

S dětskou kresbou jde ruku v ruce grafomotorika a grafomotorika s rozvo-

jem určitých oblastí, které jsou potřeba k osvojení dovednosti psaní. To jak

bude v tomto osvojování dítě úspěšné, závisí na mnoha aspektech. Jedním

z nich je jeho grafomotorický rozvoj. Úroveň grafomotorického rozvoje dítěte

se projevuje v jeho kresbě, ve vývoji kresby, která nám může mnoho napově-

dět. Ne nadarmo většina testů školní zralosti, jejichž splnění je kritériem pro

nástup na ZŠ, využívá dětských kresebných projevů. Nedostatky

v grafomotorice lze sledovat již v předškolním období, proto by se mělo na

jejich odhalování v tomto období zaměřit a snažit se předcházet vzniku budou-

cích problémů na základní škole.

V tomto věku už není dítě podrobeno pouze působení rodičů, ale také půso-

bení předškolního zařízení, do kterého dítě dochází na určitou část dne a které

se podílí na jeho formování.

V předškolním zařízení by se v ideálním případě mělo působit na dítě indi-

vidualizovaně, pestře a různorodě, měl by být ponechán prostor

k samostatnému projevu a vyjádření se a dítě by mělo být podporováno ve

spontánní činnosti. Na druhé straně je zde nezbytná i určitá míra omezování

směřujícímu k tomu, co daná společnost považuje pro budoucí uplatnění dítěte

za důležité.

Motivací pro zpracování tohoto tématu byla praxe ve speciální mateřské

škole, kde jsem se setkala se speciální pedagožkou, která k dětem přistupovala

velice citlivě a individualizovaně, a která mě upozornila na souvislost mezi

kresebným projevem dítěte a jeho osobností. Myslím si, že pedagog by měl mít

základní povědomí o této problematice, protože provádí pedagogickou dia-

gnostiku vlastně ustavičně. Příležitost mu poskytuje každodenní styk s dítětem

v různých situacích. Prostřednictvím průběžné, odpovědné a objektivní peda-

gogické diagnostiky můžeme zajistit, aby byly uspokojovány vývojové potřeby

dítěte, aby činnost dítěte byla přiměřená a aby byly vytvořeny podmínky

k bohatému, smysluplnému a radostnému naplnění každého dne, který dítě

prožije v předškolním zařízení. Bohužel z vlastní zkušenosti vím, že ne vždy

je tomu tak.

Cílem mé práce je popsat vývoj dětské kresby a demonstrovat ji na

kazuistikách dvou dětí – chlapce a dívky. Práce může posloužit jako

informační materiál pro pedagogy v mateřských školách.

Jak se bude kresba dítěte vyvíjet, ovlivní v první řadě jeho motorika

a rozumové schopnosti. V následující kapitole se tedy věnuji motorickému

a kognitivnímu vývoji dítěte v předškolním věku.
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2. Předškolní věk

Na úroveň grafomotorického rozvoje má vliv psychomotorický vývoj dítěte.

„Období označované jako „předškolní věk“ je charakterizováno na svém

začátku právě touto první společenskou emancipací dítěte a na svém konci pak

druhým výrazným krokem do společnosti, totiž nástupem do školy. Celý před-

školní věk zabírá tedy zhruba čtvrtý, pátý a šestý rok věku dítěte.“ (Matějček,

2005 str. 138)

Dítě se postupně začíná odpoutávat od rodiny. Zvyšuje se jeho aktivita, ini-

ciativa, snaží se něco dokázat a tím potvrdit svoje kvality. Dítě v předškolním

věku se potřebuje prosadit v kolektivu, mezi vrstevníky a naučit se spolupraco-

vat. Začíná si osvojovat určité normy chování, začíná si být vědomé obsahu

jednotlivých rolí a je schopné určité úrovně komunikace.

Dětské myšlení je však ještě prelogické a egocentrické, je vázané na subjek-

tivní dojem a aktuální situační kontext. „Překonání této bariéry je jedním

z významných úkolů předškolního období předpokladem k nástupu do školy,

který je důležitým vývojovým mezníkem.“ (Vágnerová, 2000 str. 102)

2. 1. Kognitivní vývoj

„Poznávání se v tomto věku projevuje především v zaměřenosti na nejbližší

svět a pravidla, která v něm platí. J. Piaget nazval typický způsob uvažování

předškolních dětí názorné, intuitivní myšlení.“ (Vágnerová, 2000 str. 102) Toto

myšlení ještě nerespektuje zákony logiky, je nepřesné a prelogické. Jeho typic-

ké znaky jsou egocentrismus, fenomenismus, magičnost a absolutismus.

„Egocentrismus, tj. ulpívání na subjektivním pohledu a tendence zkreslovat

úsudky na základě subjektivních preferencí.“ (Vágnerová, 2000 str. 106)

Na základě toho dítě hodnotí a poznává okolní svět nepřesně. Například dítě si

zakrývá oči, když nechce, aby ho někdo viděl. Předškolní děti občas přijdou

na to, že pohled jiného člověka na určitou situaci se může lišit od jejich vlast-

ního, ale neberou tuto skutečnost v úvahu. Jejich myšlení je rigidní, nepohybli-

vé a útržkovité, chybí mu komplexní přístup. Děti dokážou vyřešit mnohé úko-

ly dílčího charakteru, ale nedovedou správně vyřešit úkol, který vyžaduje více

aspektů, různorodé pohledy.

Fenomenismus znamená, že dítě v předškolním věku je fixováno na nějaký

obraz reality, který není schopno ve svých úvahách opustit, svět je pro ně tako-

vý, jak vypadá. V souvislosti s tím jde zároveň o prezentismus, neboli dítě

se váže na přítomnost, na aktuální podobu světa.

Dítě v předškolním věku si při interpretaci dění v reálném světě pomáhá

vlastní fantazií. Děti v tomto období nedělají velký rozdíl mezi skutečností

a fantazií. Fantazie má v tomto věku harmonizující význam, je nezbytná pro
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citovou a rozumovou rovnováhu. Tento jev se nazývá magičnost. Dítě si tedy

upravuje realitu tak, aby pro ně byla srozumitelná a přijatelná a s tím souvisí

i tzv. konfabulace, neboli nepravé lži, kdy dítě kombinuje realitu s fantazií.

Může se nám zdát, že dítě lže, že si vymýšlí, dítě je ale o pravdivosti těchto

informací přesvědčeno.

Absolutismus je přesvědčení, že každé poznání musí mít jednoznačnou a ab-

solutní platnost. Je to projev dítěte potřeby jistoty, relativita názorů dospělých

je pro dítě v předškolním věku nepochopitelná. (Vágnerová, 2000)

2. 2. Motorický vývoj

Dítě už umí dobře běhat, skákat, jezdit na trojkolce, lézt po žebříku, házet

míčem a kopat do něho. Dále se rozvíjí schopnost udržovat rovnováhu.


[…]


ské kresby jsou totožná u dívek i chlapců. Zde bych upozornila na jev, kterého

jsem si všimla v osobním životě a potvrdila při konzultaci s paní psycholožkou

Mgr. Hubertovou a tím je rozdílnost psychosociálních dispozic chlapců a dí-

vek. Obě pohlaví jsou předem disponována k určitým výkonům, dívky jsou

více sociálně založeny, chlapci naopak více technicky. Obrázky dívek jsou

často pečlivější a dívky se při jejich kresbě více zabývají „vzhledem“ neboli

formou konečné podoby kresby. Chlapci se více než o estetický dojem snaží

o znázornění nějaké myšlenky nebo děje, bez ohledu na formu nebo výsledný

estetický dojem z namalovaného obrázku.

Další jev, kterého jsem si všimla, je vývoj chlapců v určitých skocích, nebo-

li po určité době beze změn nastane období, ve kterém chlapci udělají výraz-

nější pokrok. Proto by se mohlo zdát, že je dítě v určitém období ve vývoji

pozadu. Po určité době však nastane výraznější změna, při které dané nedostat-

ky vymizí. Z toho je možné usuzovat, že hodnocení nemůže být zcela objektiv-

ní. Objektivita je ale pravděpodobně problémem většiny kvalitativních hodno-

cení, mezi které hodnocení vývoje dětské kresby patří. Proto by měla být na-

stavena přesnější kritéria.

Natálii i Jiřímu se dostává tužka do ruky přibližně ve stejnou dobu a to krát-

ce po prvním roce (přibližně 1 rok 4 měsíce). Tím začíná jejich výtvarný vývoj.

Od této doby přibližně do roka a půl děti kreslí čáranice, ve kterých

se neobjevuje žádný grafomotorický prvek. Spíše jakési tečky a pravidelný půl-

ovál, ze kterého je možné rozpoznat kývavý pohyb paže. Po roce a půl, u Jiřího

asi o 3 měsíce později, se začínají objevovat první ovály a spirály a postupně

další formy čmáranice, jako různá klubíčka, klikatky, atd.
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 U Natálie se už v batolecím období začínají objevovat symbolické kresby.

Kolem 2 let a 7 měsíců začíná malovat kruh, jehož v prvních kresbách hojně

využívá. U Jiřího se před 3. rokem symbolická kresba neobjevuje, pouze občas

dochází k dodatečnému pojmenování čmáranice. Jiří začíná malovat kruh při-

bližně ve třech letech a 3 měsících, objevuje se společně se symbolickou kres-

bou.

V období od 3. roku se postupně symbolická kresba u obou dětí rozvíjí.

U každého ale trochu jinak. Jiří má pravděpodobně zpočátku problém

s formálním provedením kresby, neboli se způsobem provedení jednotlivých

grafomotorických prvků. Vedení čáry a jejich napojení je nejisté, tvary jednot-

livých prvků jsou oproti Natálii nepravidelné.

Krátce před šestým rokem dochází u Jiřího k výraznému zlepšení, jeho ob-

rázky jsou pečlivější, čáry jsou jistější, přesnější a lépe na sebe navazují. Při-

bližně od 5. roku se v předškolním zařízení začalo s procvičováním grafomoto-

riky v pracovních sešitech a ve 4 letech začal Jiří docházet k logopedovi. Je

tedy možné, že by to mohla být příčina zlepšení.

Přestože je Natálie ve vývoji trochu napřed, po obsahové stránce (námět,

pročleněnost kresby, detaily, atd.) je vývoj dětí obdobný. Při porovnání vývoje

Jiřího kresby po stránce obsahové s údaji v odborné literatuře, je možné usuzo-

vat, že jeho vývoj odpovídá normě. Nejprve se v necelých 4 letech objevuje

hlavonožec, po pátém roce je to „paňák“, u kterého již rozlišuje hlavu, tělo

a krk, správný počet prstů, detaily v obličeji a před 6. rokem se kresba dostává

do dvojdimenzionální roviny. Člověk je oblečený, se všemi náležitostmi, které

má mít.

Natáliiny obrázky jsou barevnější, od necelého šestého roku Jiřího se obráz-

ky začínají barevně podobat Natáliiným.

Její obrázky jsou více bohaté na detaily, nejčastějších motivem jsou lidé

a zvířátka. Jiří maluje rád dopravní prostředky a zdá se, že se u něho nejedná až

tak o estetický dojem z kresby. Je zde spíše vidět potřeba znázornit nějakou

svoji myšlenku, zážitek.
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7. Závěr

Kresba nám může o vývoji dítěte mnoho říci, také o vývoji grafomotoric-

kém. Může pomoci ve všech oblastech, které jsou zapotřebí rozvíjet

v předškolním věku dítěte pro dosažení určité grafomotorické úrovně.

Na začátku práce je uveden psychomotorický vývoj dítěte předškolního vě-

ku z důvodu lepšího porozumění tomuto období. V další kapitole seznamuji

s kresbou a následně s faktory, které ovlivňují její vývoj. Dále už následu-

je vývoj dětské kresby, zákonitosti tohoto vývoje a vývoj kresby lidské posta-

vy. Teoretické poznatky jsou demonstrovány na obrázcích dvou dětí, které jsou

srovnávány a hodnoceny na základě poznatků z odborné literatury. Poslední

kapitola pojednává o podpoře grafomotorického rozvoje. V závěru práce při-

kládám diskusi k vlastní praktické činnosti srovnávající vývoj kresby dvou

dětí.

Cílem mé práce bylo popsat vývoj dětské kresby a demonstravat ji

na kazuistikách dvou dětí – chlapce a dívky. Díky uvedeným obrázkům a jejich

srovnávání bude možné lépe porozumět a lépe se seznámit s vývojem dětské

kresby a dále tyto poznatky využít v praxi. Tímto bych pokládala cíl práce za

splněný.

Při psaní této práce mě velice těšilo nahlédnout do světa dětské kresby

a dětské fantazie.
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