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Graficko-formální a jazyková stránka práce:

Práce je z jazykového hlediska kvalitní, je psána živým jazykem, dostatečně odborným. Grafická

úprava je precizní, práce je přehledně členěná a rozsahem odpovídá nárokům kladeným na

kvalifikační práci daného typu. Ocenění zasluhuje rozsah a kvalita obrazové dokumentace. Obrazová

dokumentace je zařazena přímo do práce, nikoliv do příloh, což je však v tomto případě

opodstatněné, neboť těžiště práce je v odborných komentářích autorky k obrazům.

Výběr a práce s podklady

Autorka využívá standardní rozsah zdrojů, zdroje jsou vhodně volené. Citace diplomové (Bogosz,

2011) a bakalářské práce (Smutná, 2011) v Seznamu použité literatury neodpovídá normě (chybí

název katedry a školy, kde práce vznikaly). Vhodné by bylo využití i zahraničních odborných prací

případně větší rozsah článků z odborných recenzovaných časopisů.

Úroveň zpracování práce

Samotná práce není členěna na teoretickou a praktickou část, autorka plynule přechází, což je ale

v tomto případě opodstatněné. Autorka teoretické poznatky o vývoji dětské kresby v předškolním

věku demonstruje na předem stanovených znacích ve vývoji kreseb u dvou dětí-chlapce a dívky. Na

kresbách dětí jednotlivé znaky identifikuje, hodnotí a nakonec porovnává mezi sebou. Cenné je, že si

autorka vybrala děti pocházející ze stejného rodinného prostředí, tím eliminovala možné zkreslení

dané rozdílným výchovným působením. Kazuistiky vývoje kreseb jsou zpracovány mimořádně pečlivě,

autorka je schopna formulovat odborné a zároveň velmi srozumitelné komentáře ke kresbám.

Diskuze představuje již jen shrnutí hlavních praktických poznatků, není zde propojení s odbornou

literaturou, k tomu však již dochází v předchozích částech práce. Opatrná bych byla u generalizací o

rozdílech v kresbě u chlapců a dívek, to může autorka pouze naznačit.

Práce sloužit jako informační materiál o vývoji dětské kresby pro pedagogy mateřských škol, tuto

práci lze určitě učitelům MŠ doporučit k prostudování.

Závěr: Vzhledem k mimořádnému praktickému přínosu práce doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

(i přes drobné formální výhrady) hodnocení A.

Otázka k obhajobě: Které odborné časopisy (recenzované i nerecenzované) zahrnují tematiku vývoje

dítěte v předškolním věku?

V Praze dne 16. 6. 2014

Mgr. Lucie Hubertová, vedoucí práce